
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 87 del 08/07/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 24 giugno 2004, n. 424
 POR Puglia 2000-2006 - Misura 4.5 - Miglioramento delle strutture di trasformazione dei prodotti
agricoli" - Rettifica del paragrafo 3, lettera b), delle Determinazioni del Dirigente del Settore Agricoltura,
concernenti finanziamenti per gli interventi nel settore della trasformazione e commercializzazione dei
prodotti agricoli nell'anno 2003.
 
L'anno 2004 il giorno 24 del mese di giugno in Bari, nella sede dell'Assessorato all'Agricoltura,
Alimentazione, Foreste, Riforma Fondiaria, Acquacoltura, Caccia e Pesca - Settore Agricoltura -
Lungomare N. Sauro, 45/47.
 
Il Geom. Cosimo Specchia, nella qualità di Responsabile della Misura n.4.5 del Complemento di
Programmazione ("Miglioramento delle strutture di trasformazione dei prodotti agricoli"), nominato dalla
Giunta Regionale con la deliberazione n.36 del 30/1/2001, sulla base dell'istruttoria espletata dal
medesimo, riferisce:
 
Con diverse Determinazioni del Dirigente del Settore Agricoltura sono stati finanziati i progetti
predisposti da varie ditte, concernenti interventi nel settore della trasformazione e commercializzazione
dei prodotti agricoli, che hanno beneficiato degli aiuti previsti dal POR Puglia 2000-2006, Misura 4.5
"Miglioramento delle strutture di trasformazione dei prodotti agricoli" nell'anno 2003.
 
Al paragrafo 3, lettera b), dei provvedimenti dirigenziali predetti è riportato che a favore di ciascuna delle
Ditte beneficiarie può essere concessa "una seconda anticipazione pari al 20% del contributo concesso
ed effettivamente impegnato, da richiedere dopo avere utilizzato la prima anticipazione, previa richiesta
e presentazione al predetto Assessorato all'Agricoltura di una ulteriore fideiussione bancaria o polizza
assicurativa a garanzia del restante 40% del contributo concesso e di importo pari al 110% della
seconda anticipazione richiesta e concedibile. La seconda anticipazione può essere svincolata al
momento del saldo del contributo a seguito di verifica finale di regolare esecuzione, che deve essere
effettuata nei termini prescritti dal presente atto".
 
Ritenuto che il paragrafo 3, lettera b) sopra riportato sta determinando un'interpretazione non corretta, si
ritiene di riformulare il paragrafo medesimo come di seguito riportato: "b) una seconda anticipazione pari
al 20% del contributo concesso ed effettivamente impegnato, da richiedere dopo avere utilizzato la
prima anticipazione. La richiesta, da presentare all'Assessorato all'Agricoltura, deve essere corredata di
una fideiussione bancaria o polizza assicurativa a garanzia del restante 40% del contributo concesso e
di importo pari al 110% del 40% medesimo. La seconda anticipazione può essere svincolata al
pagamento del saldo del contributo a seguito di verifica finale di regolare esecuzione, che deve essere
effettuata nei termini prescritti dal presente atto".
 
Tutto ciò premesso, si propone quindi di apportare la necessaria rettifica nei modi e nei termini sopra

1



specificati, e di incaricare il Responsabile della Misura 4.5 ad inviare copia del presente atto all'Ufficio
del Bollettino per la sua pubblicazione nel BURP ai sensi dell'art.6, lettera g), della L.R. n.13/94; all'Area
di Coordinamento delle Politiche Comunitarie e a ciascuno degli Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura;
 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/07/98, attuativa della legge regionale n. 7/97 e del D.to L.vo n. 29/93 e
successive modifiche ed integrazioni, con la quale sono state dettate le direttive per la separazione delle
attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa.
 
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N.28/01 E SUCCESSIVE
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata e di spesa
a carico del bilancio regionale né a carico di enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa
comunitaria, nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile della Misura 4.5
Geom. Cosimo Specchia
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
Visto il D. L.vo n. 29 del 03/02/1993 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
Vista la legge regionale n.7 del 04/02/1997;
 
Vista la direttiva emanata con la deliberazione della G.R. n.3261 del 28/07/1998;
 
Vista la proposta redatta dal Geom. Cosimo Specchia, in qualità di Responsabile della Misura 4.5 del
POR Puglia 2000-2006, così come dettagliatamente indicata nelle premesse;
 
Ritenuto, per le motivazioni indicate nelle premesse medesime di adottare il presente atto;
 
 
DETERMINA
 
 di prendere atto e di condividere la proposta formulata dal Responsabile della Misura n.4.5 del POR
Puglia 2000-2006, Geom. Cosimo Specchia, che qui si intende integralmente richiamata;
 
 di rettificare il paragrafo 3, lettera b), dei provvedimenti dirigenziali, concernenti i finanziamenti per gli
interventi nel settore della trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli nell'anno 2003, e
di riscrivere il medesimo così come segue: "b) una seconda anticipazione pari al 20% del contributo
concesso ed effettivamente impegnato, da richiedere dopo avere utilizzato la prima anticipazione. La

2



richiesta, da presentare all'Assessorato all'Agricoltura, deve essere corredata di una fideiussione
bancaria o polizza assicurativa a garanzia del restante 40% del contributo concesso e di importo pari al
110% del 40% medesimo. La seconda anticipazione può essere svincolata al pagamento del saldo del
contributo a seguito di verifica finale di regolare esecuzione, che deve essere effettuata nei termini
prescritti dal presente atto";
 
 di incaricare lo stesso Responsabile della Misura 4.5 ad inviare copia del presente atto all'Ufficio del
Bollettino per la sua pubblicazione nel BURP, ai sensi dell'art.6, lettera g), della L.R. n.13/94; all'Area di
Coordinamento delle Politiche Comunitarie e a ciascuno degli Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura;
 
 di dare atto di quanto riportato nella sezione degli "Adempimenti contabili";
 
 di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il presente atto, composto di n. 3 facciate, è adottato in duplice originale, di cui uno sarà trasmesso al
Settore della Segreteria della Giunta Regionale e l'altro sarà conservato agli atti del Settore Agricoltura.
Copia fotostatica dello stesso sarà inviata all'Assessore all'Agricoltura, mentre nessuna copia sarà
inviata al Settore di Ragioneria regionale in quanto non vi sono adempimenti di competenza dello
stesso.
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo istituito presso il Settore Agricoltura.
 
Il Dirigente del Settore
Dott. Matteo Antonicelli
_________________________

3


